
 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE  GENERALE 

Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale 

 

Determinazione Dirigenziale n.  54 del  13/1/2020 

Pag. 1 1

 

Oggetto: Provvedimento di verifica di assoggettabilità a VIA (screening) 

riguardante il “Progetto di riqualificazione del parcheggio 

denominato “SUD 3” presso il Quartiere Fieristico di Rimini” - 

Proponente ITALIAN EXHIBITION GROUP S.P.A. 

 

 

IL RESPONSABILE 
 

RICHIAMATI: 

- Il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato in data 19 dicembre 2019 con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 81; 

- La Delibera di G.C. n. 11 del 15/01/2019 di approvazione del P.E.G. 2019-

2021; 

- La Delibera di G.C. n. 376 del 03/12/2019 ad oggetto “Adeguamento 

dell’assetto organizzativo”. 

- la scheda attinente il Centro di Responsabilità n. 16 “Settore Infrastrutture, 

Mobilità e Qualità Ambientale”, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate 

al suddetto Centro di Responsabilità con particolare riferimento al Centro di 

costo 173 “Progettazione viabilità e Infrastrutture”; 

 

 

PREMESSO CHE: 

- la Società ITALIAN EXHIBITION GROUP S.P.A., con nota acquisita al 

Comune di Rimini con prot.n.189592 del 08/07/2019, ha presentato istanza di 

Verifica di Assoggettabilità a VIA, ai sensi del capo II della L.R. n.4/2018 e 

dell'art.19 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm. ii. per il “Progetto di 

riqualificazione del parcheggio denominato “SUD 3” presso il Quartiere 

Fieristico di Rimini”; 

- il progetto prevede la realizzazione di opere di urbanizzazione da parte di 

privati relative al parcheggio SUD 3 presso il Quartiere Fieristico di Rimini 

con l’obiettivo di riqualificazione e miglioramento dell’area; attualmente il 

terreno presenta una finitura superficiale in misto stabilizzato, ghiaie ed inerti 

in modo da garantirne la fruibilità e il parcheggio da parte delle auto. La 

capacità attuale è stata calcolata in 900 p.a.; a seguito delle opere di 

riqualificazione, riguardanti la sistemazione delle pavimentazioni, degli stalli 

e dei corselli di accesso, la messa a dimora di alberature e della rete di 

illuminazione, della segnaletica orizzontale e verticale e del nuovo cancello di 

accesso, il numero di posti auto complessivi diminuirà a 888 unità; 

- il progetto è assoggettato a procedura di screening in quanto ricade tra quelli 

di cui al punto B.3.6) “Parcheggi di uso pubblico, con capacità superiore a 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE  GENERALE 

Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale 

 

Determinazione Dirigenziale n.  54 del  13/1/2020 

Pag. 2 2

500 posti auto” dell’Allegato B della L.R. n.4/2018, la cui soglia è dimezzata 

ai sensi dell'art.19 comma 10 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. e del D.M. 

n.52 del 30/03/2015 in quanto ricadente in “zone nelle quali gli standard di 

qualità ambientale della legislazione comunitaria sono stati superati” e “zona 

a forte densità demografica”; 

- in applicazione della Legge Regionale n.4/2018 l'Autorità competente è il 

Comune di Rimini - Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale; 

- il Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale del Comune di Rimini 

con nota prot.n. 191525 del 09/07/2019 ha comunicato la presa in carico e 

l’apertura del relativo fascicolo informando che dal 09/07/2019 la 

documentazione relativa al progetto è stata pubblicata sul sito web comunale; 

- con nota prot.n. 191525 del 09/07/2019 il Settore Infrastrutture, Mobilità e 

Qualità Ambientale è stata data comunicazione della presentazione 

dell’istanza e di avvio del procedimento agli Enti interessati alla realizzazione 

del progetto e alla società proponente, come previsto dall’art. 10 della LR 

4/2018 e dell’art.19, comma 3, del D.Lgs. 152/2016 e s.m.i.: Soprintendenza 

Archeologica, Belle Arti e Paesaggio, Regione Emilia Romagna - Servizio 

Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità Ambientale, ARPAE – Area 

Prevenzione Ambientale Est, AUSL Romagna – Sede di Rimini, Provincia di 

Rimini e servizi interni del Comune di Rimini: Settore Facility Management, 

U.O Qualità Urbana, Settore Ufficio di Piano, Settore Governo del Territorio, 

U.O. Mobilità; 

- il proponente ha chiesto nell’istanza di attivazione della procedura di 

screening, prot.n. 189592 del 08/07/2019, all’Autorità competente che siano 

specificate le condizioni ambientali necessarie e vincolanti per evitare o 

prevenire quelli che potrebbero altrimenti rappresentare impatti ambientali 

significativi e negativi così come previsto dall’art. 19, comma 8, del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- gli elaborati sono stati pubblicati per 45 giorni consecutivi a far data dal 

09/07/2019, al fine della libera consultazione da parte dei soggetti interessati 

sul sito web del Comune di Rimini all’indirizzo 

https://www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/ambiente-sviluppo-

sostenibile-blu-economy/valutazioni-ambientali/screening-di-opere-o-

progetti; 

- nel periodo di deposito non sono pervenute osservazioni; 

- non è stato necessario richiedere integrazioni documentali; 

- la U.O. Qualità Ambientale del Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità 

Ambientale, terminata la fase istruttoria del progetto, ha redatto la Relazione 

Istruttoria per la procedura di verifica in oggetto di cui all’ALLEGATO 1, 

parte integrante e sostanziale del presente atto, al fine di conseguire il 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE  GENERALE 

Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale 

 

Determinazione Dirigenziale n.  54 del  13/1/2020 

Pag. 3 3

provvedimento motivato ed espresso previsto dall'art. 11 della L.R. n. 4/2018 

e dall’art. 19, comma 7, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;  

- il responsabile del procedimento istruttorio è la responsabile dell'U.O. Qualità 

Ambientale del Comune di Rimini, Dott.ssa Elena Favi; 

- il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Infrastrutture 

Mobilità e Qualità Ambientale del Comune di Rimini, Ing. Alberto 

Dellavalle; 

 

RITENUTO CHE: 

- per l’esame del progetto l'U.O. Qualità Ambientale ha preso in 

considerazione i criteri indicati nell’Allegato V  “Criteri per la verifica di 

assoggetabilità di cui all'art.19” alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e 

s.m.i.; 

- l'U.O. Qualità Ambientale sulla base delle valutazioni riportate nella 

Relazione Istruttoria di screening che costituisce l’ALLEGATO 1, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione ha valutato che: 

1) i documenti riportano elementi sufficientemente coerenti per la descrizione 

degli interventi in progetto; 

2) l’intervento non è in contrasto con i vigenti strumenti di pianificazione 

comunale, provinciale e regionale e sull’area in questione non sono emersi 

vincoli specifici che possano precludere la realizzazione dell’intervento; 

3) in relazione alle singole matrici ambientali interessate dal progetto è stato 

attestato che gli impatti attesi per tutte le matrici ambientali risultano non 

significativi o nulli. 

- si ritiene pertanto di escludere, ai sensi dell’art. 11 della Legge Regionale 20 

aprile 2018, n. 4 e dell’art. 19, comma 8, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il 

progetto di realizzazione di parcheggio pubblico denominato SUD 3 presso 

presso il Quartiere Fieristico di Rimini, dalla ulteriore procedura di 

Valutazione di Impatto Ambientale, senza necessità di imporre prescrizioni; 

 

RICHIAMATA la disposizione dell'art.20, c.4 della L.241/90 e s.m.i., a norma del 

quale le disposizioni in materia di silenzio assenso non si applicano, tra gli altri, agli 

atti e procedimenti riguardanti il patrimonio paesaggistico e l'ambiente; 

 

RITENUTO pertanto di poter legittimamente adottare il provvedimento in oggetto 

oltre la scadenza procedimentale individuata nel giorno 07/10/2019; 

 

VISTI: 

- la L.R. 20 aprile 2018, n. 4 “Disciplina della valutazione dell'impatto 

ambientale dei progetti; 

- la Determina del Servizio valutazione impatto e promozione sostenibilità 

ambientale n.15158 del 21 settembre 2018 “Approvazione degli indirizzi per 

l'applicazione delle linee guida per la verifica di assoggettabilità a valutazione 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE  GENERALE 

Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale 

 

Determinazione Dirigenziale n.  54 del  13/1/2020 

Pag. 4 4

di impatto ambientale dei progetti di competenza regionale e comunale di cui 

al D.M. 52/2015 del Ministero dell'Ambiente”; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

- il Decreto del Ministero dell'Ambiente n.52 del 30 marzo 2015 “Linee guida 

per la verifica di assoggettabilita' a valutazione di impatto ambientale dei 

progetti di competenza delle regioni e province autonome, previsto 

dall'articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 116.” 

 

ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita; 

 

EVIDENZIATO: 

- che le spese a carico del proponente per l’istruttoria relativa alla procedura in 

argomento,  sono  determinate in euro 500,00 (cinquecento/00) ai sensi 

dell’articolo 31 della Legge Regionale 20/04/2018, n. 4 e sono state 

correttamente versate al Comune di Rimini all’avvio del procedimento; 

- tali somme risultano accertate al n. 2019/5687 sul Cap. 10890/E del Bilancio 

2019 denominato “CONTRIBUTO FORFETTARIO UTENTI SULLA 

VALUTAZIONE IMPATTO AMBI ENTALE (L.R. 9/99) correlato al Cap. 

25840/S 

 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 11 

comma 1) della L.R. n. 4/2018; 

 

 

DETERMINA 
 

1) di fare propria la Relazione Istruttoria redatta dalla U.O. Qualità Ambientale, 

che costituisce l’ALLEGATO 1 della presente determina dirigenziale e ne è 

parte integrante e sostanziale, nella quale è stato dichiarato che sono stati 

applicati i criteri indicati nell’Allegato V alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006 e s.m.i. per la decisione di non assoggettabilità a VIA; 

 

2) di escludere, a seguito della procedura di verifica di assoggettabilità a V.I.A., 

ai sensi dell’art. 11, comma 1 della Legge Regionale 20 aprile 2018, n. 4 e 

dell’art. 19, comma 8, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il progetto di 

realizzazione del “Progetto di riqualificazione del parcheggio denominato 

“SUD 3” presso il Quartiere Fieristico di Rimini”, dalla procedura di V.I.A., 

senza necessità di imporre prescrizioni; 

 

3) di determinare le spese per l’istruttoria relativa alla procedura predetta a 

carico del proponente in euro 500,00 (cinquecento/00) ai sensi dell’articolo 



 

COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE  GENERALE 

Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale 

 

Determinazione Dirigenziale n.  54 del  13/1/2020 

Pag. 5 5

31 della Legge Regionale 20/04/2018, n. 4, importo correttamente versato al 

Comune di Rimini all’avvio del procedimento; 

 

4) di dare atto che: 

-  la suddetta somma di Euro 500,00 risulta accertata al n. 2019/5687 sul Cap. 

10890/E del Bilancio 2019 denominato “CONTRIBUTO FORFETTARIO 

UTENTI SULLA VALUTAZIONE IMPATTO AMBI ENTALE (L.R. 9/99) 

correlato al Cap. 25840/S 

- Il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 

5) di trasmettere copia della presente determina al proponente, ad ARPAE, 

all’A.U.S.L., alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio, alla 

Provincia di Rimini e agli uffici comunali interessati; 

 

6) di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 

23 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web dell’Amministrazione, nonché alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line e sul BURERT.  

 

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Alberto 

Dellavalle.  

 
 

     

Il Responsabile 

Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale 

Ing. Alberto Dellavalle 

F.to digitalmente 

 

 

 

 


